34 do Decreto 70.235/72, com redação dada pelo inciso! do art. 1° da
Lei 8.748/93, que a autoridade de primeira instância recorrerá de oficio sempre que a decisão
exonerar o sujeito passivo do pagamento de crédito tributário de valor total, atualizado
monetariamente na data da decisão, superior a 150.000 (cento e cinqüenta mil) Unidades Fiscais
de Referência (UFIR).

A legislação revogada, com redação dada pelo Decreto 75.445, de 06/03/75,
determinava que o recurso de oficio fosse julgado pela autoridade imediatamente superior aos
Delegados, ou seja, o Superintendente, e cujo valor de alçada à época da autuação, de acordo com